
Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
REGOLAMENTO  CIRCOLAZIONE  AUTOVETTURE  ADIBITE  AL  TRASPORTO  DI
CORTESIA CLIENTI STRUTTURE TURISTICHE CITTÀ DI CAPRI  INCARICO LEGALE
PROPOSIZIONE RICORSO AL TAR CAMPANIA - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL
SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

L’anno 2025 addì 5 del mese di Marzo alle ore 16.15 nella sala delle

adunanze del  Comune suddetto,  convocata con appositi  avvisi,  la Giunta si  è

riunita  con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

Cerrotta Francesco       Sindaco             SI
Ferraiuolo Massimiliano  Vice Sindaco        SI
Amabile Virginia         Consigliere_Ass     SI
Guidetti Sonia           Consigliere_Ass     SI
Schiano Manuela          Consigliere_Ass     SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede l’adunanza il sig. Cerrotta Francesco,  nella sua qualità di Sindaco e

partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede

alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

48 05/03/2025



Oggetto:
REGOLAMENTO  CIRCOLAZIONE  AUTOVETTURE  ADIBITE  AL  TRASPORTO  DI  CORTESIA  CLIENTI  STRUTTURE
TURISTICHE  CITTÀ  DI  CAPRI   INCARICO  LEGALE  PROPOSIZIONE  RICORSO  AL  TAR  CAMPANIA  -  INDIRIZZI  AL
RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 IL SINDACO

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 21/01/2009, a seguito dell’incontro tenutosi tra i

rappresentanti  delle  categorie  e  i  Comuni,  nel  quale  si  è  proceduto  alla  definizione  ed
approvazione  del  documento  istitutivo  e  delle  modalità  di  funzionamento  della  Consulta
Intercomunale sul Turismo, si è preso atto della sua costituzione;

 tra gli argomenti posti all’o.d.g. dell’ultima riunione della Consulta, tenutasi l’11 febbraio u.s.,
vi era anche quello di trovare delle soluzioni per una mobilità sostenibile ed è emerso, nel corso
della discussione, che la Città di Capri era in procinto di predisporre un apposito Regolamento
per la  circolazione delle  autovetture  adibite  al  trasporto di  cortesia  dei  clienti  delle  strutture
turistiche,  che,  come risulta  dal  relativo  verbale,  sarebbe stato  sottoposto,  a  breve,  a  questa
Amministrazione per le dovute valutazioni e i relativi approfondimenti;

 con nota prot. n. 2722 del 12/02/2025, inviata al Sindaco della Città di Capri,  lo scrivente ha
evidenziato che, con sua grande sorpresa, pochi minuti dopo la conclusione della riunione della
Consulta, si è appreso attraverso i mezzi di informazione che il regolamento in questione era
stato già inserito all’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale della Città di Capri, fissato per il
14 febbraio, prima della riunione della succitata Consulta;

 nella citata nota,  è stato comunicato,  altresì,  che, nel caso in cui il  regolamento fosse stato
comunque discusso e approvato, del tutto o in parte, dalla Città di Capri, senza il coinvolgimento
dell’Amministrazione di  Anacapri,  questa  sarebbe stata  costretta,  suo malgrado,  a tutelare  le
prerogative del proprio territorio facendo ricorso nelle opportune sedi;

 con  nota  ns.  prot.  n.  2795 del  12/02/2025,  il  Sindaco  di  Capri,  tra  l’altro, ha  dato  la  Sua
disponibilità nel giorno precedente alla seduta di Consiglio comunale ad un  incontro con tutti i
componenti  della  Consulta  per  discutere  sull’argomento,  senza  esprimersi  sull’ipotesi  di  un
rinvio dell’argomento consiliare,  così come richiesto dalla scrivente quale “conditio sine qua
non”;    

 con successiva nota prot. n. 2818 del   12/02/2025 lo scrivente ha comunicato l’indisponibilità
di questa Amministrazione ad aderire all’incontro suddetto per il giorno 13 c.m., in quanto non è
stato in nessun modo preso in considerazione quanto richiesto nella nota precedente, prot. n.
2722/2025,  ovvero,  di  eliminare  dall’ordine  del  giorno  del  Consiglio  comunale  di  Capri
l’argomento oggetto di discussione;

Constatato che: 

 nella  seduta consiliare  del  14  febbraio  2025  la  Città  di  Capri  ha  approvato  il  suddetto
Regolamento e che la relativa deliberazione n. 19/2025 è stata pubblicata all’Albo pretorio il 4
marzo 2025;

 a seguito  di quanto sopra menzionato si evidenzia che, purtroppo, è venuto meno il principio
fondante dell’istituzione della Consulta che risale a ben 15 anni orsono, cosa questa gravissima
visti  i  mirabili  obiettivi raggiunti  fino ad oggi grazie al coinvolgimento di tutti  i componenti
facenti parte della Consulta Intercomunale sul Turismo;   



Considerato che:
 il  citato Regolamento di cui alla delibera di C.C. n. 19/2025, pubblicata sull’albo pretorio il

04/03/2025 presenta numerosi vizi di legittimità da far valere nelle doverose sedi giudiziali oltre
a regolamentare tratti  di  strada di competenza esclusiva della  Città  Metropolitana di Napoli,
nonché, del Comune di Anacapri; 

 fatte  le  opportune  osservazioni  in  merito,  rispetto  a  tutto  l’iter  sopra  riportato,  è  opportuno
tutelare gli interessi di questo Comune e provvedere a dare indirizzi al Responsabile della Polizia
Municipale affinché provveda a conferire incarico ad un legale, esperto in diritto amministrativo,
per  la  proposizione  di  un ricorso al  T.A.R.  Campania  avverso tale  Regolamento  ad oggetto
“Regolamento per la circolazione delle autovetture adibite al trasporto di cortesia dei clienti delle
strutture turistiche”;

Tutto ciò premesso

PROPONE

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente;

2. di dare indirizzi  al responsabile della Polizia Municipale affinché, provveda a conferire
incarico ad un legale, esperto in diritto amministrativo, per la proposizione di un ricorso al
T.A.R. Campania avverso il “Regolamento  per la circolazione delle autovetture adibite al
trasporto di cortesia dei clienti delle strutture turistiche”, approvato dal Consiglio Comunale
di Capri con delibera n. 19 del 14 febbraio 2025;

3. di trasmettere per i motivi di cui in premessa, per le valutazioni di competenza, la presente
delibera alla Città Metropolitana di Napoli, unitamente alla delibera di Consiglio Comunale
del Comune di Capri succitata; 

4. di  intraprendere l’iter  amministrativo  finalizzato  allo  scioglimento  della  Consulta
Intercomunale sul Turismo;

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Il Sindaco
f.to Francesco Cerrotta

 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 



Vista   la  proposta  del   Sindaco sig.  Francesco Cerrotta,  avente  ad  oggetto:  REGOLAMENTO

CIRCOLAZIONE  AUTOVETTURE  ADIBITE  AL  TRASPORTO  DI  CORTESIA  CLIENTI

STRUTTURE  TURISTICHE  CITTÀ  DI  CAPRI   INCARICO  LEGALE  PROPOSIZIONE

RICORSO  AL  TAR  CAMPANIA  -  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  DI

POLIZIA MUNICIPALE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

51

REGOLAMENTO CIRCOLAZIONE AUTOVETTURE ADIBITE AL TRASPORTO DI CORTESIA
CLIENTI STRUTTURE TURISTICHE CITTÀ DI CAPRI  INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE
RICORSO AL TAR CAMPANIA - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA
MUNICIPALE

2025

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/03/2025

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

Parere Favorevole

Fabio Mazzarella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/03/2025

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Cerrotta Francesco

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/03/2025 al
20/03/2025, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 4105, in data 05/03/2025, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17/03/2025.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
      (dr.ssa Laura Sica)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


